PREFEITURA
£ - FRANCA

TRAaAlHOtCOM PDÇm SCCOM VOd

SECRETARIA PE SAÚDE__________
GABINETE DA SECRETÁRIA

Franca, 22 de Novembro de 2022.

> O ficio n° 399/GABSECSAUDE/2022.
> Assunto: Ajuda de Custo -  Tratamento Fora de Domicílio
> Ref.: Requerimento n° 482/2022 -  Vereadora Lurdinha Granzotte

Senhor Prefeito, .0
í  W l/
vWV

Em atenção ao Requerimento n° 482/2022 -  subscrito peia Vereadors
Granzotte, que trata, sobretudo, de solicitação de informações sobre o cálculo para forndtimento
da Ajuda de Custo para pacientes em Tratamento Fora de Domicílio, esclareço que a Secretaria
Municipal de Saúde cumpre a determinação da Portaria SAS / MS n° 55 de 24 de Fevereiro de
1999, bem como a deliberação da CIB -  70, de 07 de Fevereiro de 2009, e a Lei N° 8.177/2014,
regulamentada pelo Decreto n° 10.349 de 23 de Junho de 2015, e que disciplinam o Tratamento
Fora de Domicílio, respectivamente, no âmbito federal, estadual e municipal.

Nessa perspectiva, os valores dos auxílios para alimentação e pernoite
repassados pela Secretaria Municipal de Saúde seguem os critérios estabelecidos pela Portaria
SAS -  n° 55, de 24/02/1999, e é calculado de acordo com os valores fixados na Tabela de
Procedimentos SUS vigente, acompanhando os reajustes definidos pelo Ministério da Saúde.

No tocante a comprovação de que o valor efetivamente foi entregue ao paciente, é
imperioso esclarecer que o auxílio somente é passado ao paciente ou seu representante legal,
mediante a apresentação de documento de identidade original com foto, cópia do comprovante
de agendamento no Hospital SUS de destino e assinatura de declaração onde contem as
informações sobre o destino, data da viagem e valor recebido, sendo posteriormente toda
documentação encaminhada tempestivamente para o setor de prestação de contas da
Secretaria Municipal de Finanças para as devidas providências.

Na oportunidade renovo protestos de elevada estima e consideração.

'-il/a a .

Gabinete/to Prefeito

Av. Doutor Flávio Rocha, 4.780 -  Jardim Redentor - Franca/SP - CEP: 14405-600.
Telefone: (16) 3711-9403 - e-mail: gabinetesaude@franca.sp.gov.br

Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:gabinetesaude@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

v ftANC/.

j ENCAMiNlLVv^’70 ^

-•

lia

». !.'/--U jJi\>’Vs»jwiiiClc»S
GA»>íP alé

i h

Franca n \ v m
» r

Recebi emJ2/22/22.
G a b i n et^âj^Pref e i t o

CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br FRANCA
cA m a s a  MUNICIPAL d e

4%Z

"é ^.G crrr\iyY \1 r< x  — JüJL.
olo^o o d

REQUERIMENTO N°. /2022

Despacho

Souza de M
Secretar

L /  'Sala das Sessões
em, Q \ /  U í

PRESIDENTE

Dentre outras funções, os Vereadores também são
responsáveis pela fiscalização das ações tomadas pelo poder
executivo, cabendo-lhes a responsabilidade de acompanhar a
Administração Municipal, principalmente no tocante ao
cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do erário, bem
como propor benfeitorias, obras e serviços para o bem-estar
social da população em geral.

Sendo assim, a vereadora que a este subscreve REQUER, na
forma regimental, ouvidas as considerações do Augusto Plenário,
que seja oficiado o Exmo. Sr. Alexandre Augusto Ferreira,
Prefeito Municipal de Franca para que envie a esta Casa de Leis
informações sobre os valores pagos a titulo de auxilio
alimentação aos pacientem que fazem tratamento fora de Franca.

Atualmente, os pacientes cjue fazem tratamento fora da
cidade de Franca recebem auxilio alimentação para cobrir as

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

WÊÊÊmt
CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

despesas de refeição. Sendo assim, requeiro informações sobre
• -Vicomo fõi realizado o levantamento de custos para que se chegasse

no valor aplicado hoje e como é realizado a comprovação de que
o valor foi entregue efetivamente aos pacientes?

Câmara Municipal de Franca, 07 de novembro de 2022.

N j f \  U \  i fo Urr t)A S

Vereadora Lurdinha Granzotte

Rua da Câmara. n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 2713-1555 - E>I>G; 0800 940 1555

camara@fraoca.sp.leg.br
2

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@fraoca.sp.leg.br